
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.361 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1512/2024 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2.024 03 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.361 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1512/2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.614 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2024, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 351.070,10 (trezentos e cinquenta e um mil setenta reais e 
dez centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
02.000-GOVERNO MUNICIPAL 
02.001-Gabinete do Prefeito 
04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
65.000,00 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.025-Promoção de Eventos Culturais, Artisticos e Comemorativos  

3.3.90.48.00-Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.044-Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3940-Bloco de Financiamento da Gestão - IGD/PAB/Cadastro Único-
Exercícios Anteriores 

 
 

20.000,00 

08.244.0011.2.045-Serviços de Proteção Social Básica 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS - Exercícios 
Anteriores 

 
 

70,10 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3952-Estruturação da Rede SUAS - Custeio - EP.nº202340890012-
Exercícios Anteriores 

 
 

70.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Exercícios 
Anteriores 

 
 

152.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.361 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:000- Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2023, no valor de R$ 242.070,10 (duzentos e quarenta e dois mil setenta 
reais e dez centavos), nas seguintes fontes de recursos: 

934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 152.000,00 

936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 70,10 

940-Bloco de Financiamento da Gestão - IGD/PAB/Cadastro Único 20.000,00 

952-Estruturação da Rede SUAS - Custeio - EP.nº202340890012 70.000,00 

 
II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais) abaixo indicadas: 
  

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura  

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
85.000,00 

09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000- Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de 

março de 2024. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2.024 (PMRC)  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.361 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: H FERREIRA SOLUÇÕES EDUCACIONAIS E CORPORATIVAS. – CNPJ: 

42.615.101/0001-17 

OBJETO: A futura e eventual aquisição de espaço modular educacional recreativo, para equipar 
as Unidades de Ensino que atendem à Educação Infantil Educação no Sistema Municipal de Ri-
beirão Claro – PR. 
VIGÊNCIA: 21 de março de 2024 a 20 de março de 2025. 
VALOR: R$ 5.350.938,00 (cinco milhões, trezentos e cinquenta mil e novecentos e trinta e oito 
reais). 

Ribeirão Claro-PR, 20 de março de 2.024. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-03-21T08:26:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




